
 

  

    

 
Repubblica Italiana       Provincia Autonoma  di Trento  

    
 

Via Znojmo, 24 – POVO - 38123 TRENTO  |  Tel:   0461 912740  |   Fax:   0461 912065   |   www.ictrento1.it 
       C.F. e P.I. 96057020222   |      segr.ic.tn1@scuole.provincia.tn.it       |     ic.trento1@pec.provincia.tn.it 

Codice Univoco Ufficio UFJ2EU 
(vedasi segnatura)                                                                                                                       
 

DETERMINA N° 31    DEL 31/03/2023 
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario e gestionale 2023-2025 ai sensi 
dell’art.51 D.Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2023 – assegnazione risorse 
vincolate per la realizzazione dell’Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi – Fondi PNRR – 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –  Missione 4 – Componente 1 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU  
CUP n° E64D22003790006 
Formale assunzione in bilancio del finanziamento e avvio progetto 

 

Premesse 

• Nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 - istruzione e ricerca – 
Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università, la 
linea di investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, promuove la trasformazione degli spazi scolastici in ambienti 
innovativi di apprendimento e la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro. 

• Il Ministero dell’Istruzione e del merito con il decreto n° 161 del 14 giugno 2022 ha adottato il 
“Piano Scuola 4.0” quale strumento di programmazione dell’investimento e quadro concettuale e 
metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 
didattico-educativi. 

• Il Ministero dell’Istruzione e del Merito con il decreto n° 218 dell’8 agosto 2022 ha ripartito le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” ed assegnato all’Istituto 
Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado Trento 1 un finanziamento di complessivi 
€ 137.855,16. 

• Con Delibera n° 16 del 21.12.2022 è stato approvato il Bilancio Finanziario di Previsione 2023-2025  
e il Piano Triennale delle attività integrato dal visto di efficacia della Giunta Provinciale con 
deliberazione n° 444 di data 17 marzo 2023.   

• Con determinazione n° 114 del 22.12.2022 la Dirigente Scolastica ha adottato il Bilancio di 
previsione Finanziario Gestionale 2023-25; 

• L’art. 51 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, stabilisce che le variazioni di competenza e di 
cassa al bilancio di previsione finanziario e gestionale per maggiori entrate e spese vincolate 
spettano al Dirigente Scolastico; 

 
 

icsps_tn-31/03/2023-31 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.ictrento1.it/
mailto:segr.ic.tn1@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.trento1@pec.provincia.tn.it


 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma della legge 5 maggio 2009 n°42” ed in particolare l’art.51, l’art.56  e 
l’Allegato 4/2;  

VISTA  la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 “norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. nonché il relativo 
regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n.18-48/leg; 

VISTA la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n.18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979” e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche  e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge Provinciale n° 5 del 7 agosto 2006 art. 16 “dotazione finanziaria” e art.109 bis 
“Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla Legge n° 108 del 29.7.2021 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legge n° 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020 n.120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”;   

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n° 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l’;attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 
3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n° 0107624 del 21 dicembre 2022 
recante “Istruzioni operative” per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO    che la predetta nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prevede che dopo la firma 
dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al 
progetto dovrà essere iscritto nel Bilancio dell’Istituzione scolastica; 

VISTO il bilancio finanziario di previsione 2023-2025 e il Piano Triennale delle attività deliberato 
dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n° 16 del 21.12.2022 integrato dal visto di 
efficacia della Giunta Provinciale con deliberazione n° 444 di data 17 marzo 2023; 

VISTO il bilancio gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n° 114 del 
22/12/2022; 

VISTE  le delibere del Collegio docenti n° 8 dd. 23/02/2023 e del Consiglio dell’Istituzione n° 1 
dd.27/02/2023 di adesione al PNRR linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 



innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Next generation 
EU – Azione 1 – Next  Generation Classrooms; 

VISTO il progetto “Carry On!” codice M4C1I3.2-2022-961-P-14219 e CUP n° E64D22003790006; 

VISTO l’accordo di concessione del 17/03/2023 TNIC81900Q M4C1I3.2-2022-961-P-14219 prot. 
n° 0044474 firmato dal Direttore Generale e coordinatrice dell’Unità di Missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – 
Istituto Comprensivo Trento 1;  

PRESO ATTO   che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’istituzione 
scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate;  

 
D E T E R M I N A 

1) di adottare la seguente variazione al bilancio finanziario di previsione e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 – di competenza sull’esercizio finanziario 2023 - per maggiori entrate e spese 
vincolate in seguito ad assegnazione risorse per la realizzazione del progetto “Carry On!” relativo 
all’Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento 
innovativi – Fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –  Missione 4 – Componente 1 – 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - CUP E64D22003790006,  

 
 

 ENTRATE  
Titolo 4 – Entrate in Conto Capitale 

Tipologia 02 – Contributi agli investimenti 

Categoria 4020100 – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Capitolo Descrizione Importo 

E421100 Contributi agli investimenti da amministrazioni centrali + € 137.855,16  

Totale variazione + € 137.855,16  
 

 SPESE  
Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 

Programma/titolo 02/02 – Altri ordini di istruzione non universitaria – Spese in conto capitale 

Macroaggregato 04.02.202 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Capitolo Descrizione Importo 

402390 Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE + € 137.855,16 

Totale variazione  + € 137.855,16 
 
 
2) di adottare la seguente variazione al bilancio finanziario di previsione e al bilancio finanziario 

gestionale 2023-2025 – di cassa sull’esercizio finanziario 2023 - per maggiori entrate e spese vincolate 
in seguito ad assegnazione risorse per la realizzazione del progetto “Carry On!” relativo 
all’Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento 
innovativi – Fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –  Missione 4 – Componente 1 – 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - CUP E64D22003790006, calcolando in via 
precauzionale il 50% del finanziamento complessivo 

 

 ENTRATE  
Titolo 4 – Entrate in Conto Capitale 

Tipologia 02 – Contributi agli investimenti 

Categoria 4020100 – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Capitolo Descrizione Importo 



E421100 Contributi agli investimenti da amministrazioni centrali + € 68.927,58  

Totale variazione + € 68.927,58  
 

 SPESE 
Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 

Programma/titolo 02/02 – Altri ordini di istruzione non universitaria – Spese in conto capitale 

Macroaggregato 04.02.202 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Capitolo Descrizione Importo 

402390 Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE + € 68.927,58 

Totale variazione  + € 68.927,58 

 
3) di prenotare i fondi per complessivi € 137.855,16 corrispondenti al finanziamento concesso per la 

realizzazione del progetto finanziato dai fondi del PNRR relativo all’Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi  Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU – ai sensi dell’art.56 e Allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 sul 
capitolo della spesa 402390 sull’esercizio finanziario 2023 con validità della prenotazione fino al 
31.12.2023; 
 

4) di dare avvio all’attuazione del progetto “Carry On!” codice M4C1I3.2-2022-961-P-14219 e CUP n° 
E64D22003790006; 

 
5) di dare atto che ai sensi dell’art.11 della L. 16 gennaio 2003 n° 3 così come modificato dal D.L. n° 76 del 

2020 il codice CUP relativo al progetto finanziato dai fondi dell’Unione Europea - NextGenerationEU 
nell’ambito del PNRR, sopra citato è il seguente: E64D22003790006;  

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e della successiva linea guida Anac n.3, il 

responsabile del procedimento è la dirigente Scolastica dott.ssa Laura De Donno; 
 

7) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 
Regolamento di attuazione della L.P. n° 7 /1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n° 6/78/Leg. di data 26 
marzo 1998; 

 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line informatizzato dell’istituzione 

per 15 giorni; 
 
9) di dare atto che al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel termine di 60 giorni 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza dello stesso. 

 
  

Ai sensi dell’art.14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa.  
IL RESPONSABILE AMM.VO: Laura Parillo 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Laura De Donno) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993). 

 
 
 
 


